2

Дело № 5-72-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

18 января 2024 года                                                                                 г.п. Федоровский

                       Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора ООО «Кедравтотранс» Решетниковой Анисы Варисовны, * года рождения, уроженки * района Челябинской области, зарегистрированной по адресу: *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

12.10.2023 года начальником Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре в отношении должностного лица - директора ООО «Кедравтотранс» Решетниковой А.В. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Решетникова А.В. в нарушение ст.ст. 17, 19, 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в срок до 25.10.2022 года в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения (форма – 4 ФСС) за 9 месяцев 2022 года (расчет представлен 11.09.2023 года), чем совершила 26.10.2022 года в 00 часов 01 минута административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Решетникова А.В., извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, ходатайств не заявила.
Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие Решетниковой А.В.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение страхового законодательства не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Как следует из материалов дела директор ООО «Кедравтотранс» Решетникова А.В. в нарушение ст.ст. 17, 19, 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в срок до 25.10.2022 года в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения (форма – 4 ФСС) за 9 месяцев 2022 года, чем совершила 26.10.2022 года в 00 часов 01 минута административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Срок давности привлечения к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения истек 26.10.2023 года. Дело поступило в судебный участок 07.12.2023 года, то есть после истечения срока привлечения к административной ответственности.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора ООО «Кедравтотранс» Решетниковой А.В. подлежит прекращению в связи с истечением срока привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь с п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора ООО «Кедравтотранс» Решетниковой Анисы Варисовны, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман